» désigné. Et quelle espérance l'en peult avoir de luy.
 » pour le temps advenir et comment le royaume pourra
 » estre par luy bien gouverné, ce peut apparoir par
 » les condicions qui sont en ce devant dit theume tou-
 » chées et à chascun bon roy et prince appliquées. »
 Au reste, je n'ai pas retrouvé ce deuxième texte latin
 dont je suppose l'existence.

Jean *Golein* n'est pas désigné dans ce manus-
 crit, mais bien dans le numéro 7415 qui comprend
 le même ouvrage, et nomme l'auteur *Galein* au
 lieu de *Golein*. Nous parlerons de lui quand nous
 décrirons un volume où son nom sera marqué.

2°. Le livre de Cicéron *De Senectute*, traduit par
 Laurent de Premierfait, est ici précédé d'une belle
 miniature de présentation et d'une dédicace du tra-
 ducteur à Louis, duc de Bourbon. En voici un
 extrait : « A très excellent glorieux et noble prince
 » Loys, oncle de roy de France, duc de Bourbon,
 » conte de Clermont et de Forest, seigneur de Beau-
 » jeu, grant chambrier et per de France, droitement
 » et bien user de votre dignité et puissance ter-
 » riene... A vous comme seigneur et prince prompte
 » et plaine obéissance de moy Laurent vostre humble
 » clerc et sujet..... A vous donques, noble duc, qui
 » entre plusieurs volumes avez choisy et eslu le livre
 » de vieillesse lequel dicta et escrivi le noble philozo-
 » phe et prince de éloquence Tulle, consul Rommain
 » dedans la poitrine duquel philozophie naturelle et
 » morale eslut son domicile, jasoit ce que vous vueil-

» lez avoir, lire et entendre ledit livre escript cy de-
 » vant ou très correct latin et après converti en lan-
 » gaige françois, pource que selon cours de nature
 » vous approuchiez à l'aage de viellesse à qui est due
 » reverence et honneur selon les mérites et les bien-
 » faits de l'aage precedent, si crois-je toutes voies que
 » vous delierez ce livre afin que vous congnoissez plus
 » à plain que sé au gouvernement du royaume de
 » France... dame viellesse la sage et attempée n'est
 » préférée et mise devant jeunesse la fole et la des-
 » mesurée, tel royaume est semblable à la nef faite
 » de vielles tables qui est sans gouvernail très loing
 » de port, és ondes de la mer. Et en obéissant donc
 » à vos commandemens, je me suis essayé de con-
 » vertir en françois, au moins mal que j'ai peu, le
 » livre avant nommé... Et combien que le fardeau
 » dont vous m'avez chargé surmonte la petitesse de
 » mes forces, toutes fois me suis-je essayé à le porter
 » sur mes foibles espauls.... etc. »